
Dal ……………………………..

……………………….

ALBO PRETORIO

al ……………………………..

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

impegno di spesa n.   432. del 29-07-2015 (cap.      49010 art. )

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa,
dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 29-07-2015
Il Responsabile supplente del servizio finanziario

f.to Santino Quagliotto

PUBBLICATO

COMUNE DI VALDOBBIADENE

Reg. al n.

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 379 del 29-07-2015

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI

Preliminare n. 384 del 21-07-2015

Oggetto:Manutenzione straordinaria strade comunali II stralcio - approvazione
Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
che il bilancio di previsione 2015, la relazione previsionale e programmatica per il
triennio 2015/2017, il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché gli altri
documenti previsti dalla legge approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 73
del 30 dicembre 2014, esecutiva;
che il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2015, approvato con
deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 13 febbraio 2015, dichiarata
immediatamente eseguibile, successivamente variato con deliberazione della Giunta
comunale n. 28 del 3 marzo 2015;
che con delibera della Giunta Comunale n. 15 in data 31 gennaio 2014, esecutiva, veniva
approvato il progetto esecutivo dei lavori  denominati “Manutenzione straordinaria e
completamento strade comunali II° stralcio” - per l’importo complessivo di € 130.000,00 di cui €
96.200,00 per lavori (CUP H57H11001770004);

RICHIAMATE:
la propria determinazione a contrattare n. 192 in data 20 maggio 2014 con la quale veniva
indetta una procedura negoziata ex art. 122 comma 7 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.  con il
criterio del prezzo più basso determinato mediante offerta a prezzi unitari ex art. 82,
comma 3 del citato decreto legislativo (CIG 57615082CF) al fine di procedere
all’affidamento in appalto dei lavori di cui trattasi;
la propria determinazione n. 219 del 16 giugno 2014 con la quale l’appalto dei lavori è stato
aggiudicato definitivamente alla ditta DM snc di Dalle Mulle con sede in Via Caneval, 13 - 32030
– Arsie (BL), iscritta nel Registro delle Imprese della C.E.M.A. di Belluno (codice fiscale e
numero di iscrizione 2573), che ha offerto un ribasso del 3,914%  (tre/novecentoquattordici%)
sull’importo a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza corrispondente ad un prezzo di €
90.543,33 oltre ad € 1.943,63 per oneri di sicurezza e così complessivamente € 93.789,78 al netto
dell’IVA;

ATTESO:
che i lavori hanno avuto inizio, nelle more della stipula del contratto d’appalto in data 1 settembre
2014 e sono tutt’ora in corso di esecuzione;
che il contratto di appalto è stato sottoscritto in data 18 novembre 2014 in forma di scrittura
privata;
che con propria determinazione n. 486 del 17 dicembre 2014 venivano approvati gli elaborati
tecnico-contabili relativi al “I° Stato di avanzamento dei lavori” a tutto il 11 novembre 2014,  per
l’importo di lavori di € 46.289,07 e veniva liquidata la Iª rata di saldo con Certificato di
Pagamento n. 1 del 05 dicembre 2014 dell’importo di € 46.289,07 dal quale veniva dedotta la
ritenuta infortuni 0,5% per € 231,45 risultando pertanto un importo di  € 46.057,62 arrotondato ad
€ 46.000,00 oltre all’ IVA 10% di € 4.600,00= e così complessivamente € 50.600,00.=;
che con determinazione del Responsabile n. 179 del 1 aprile 2015, veniva approvata la
perizia suppletiva e di variante n. 1 dell'opera per un importo di maggiori lavori pari a
complessivi € 3.765,90 (IVA esclusa);
che il quadro economico assestato risulta il segue:
A) LAVORI

1. lavori di contratto: € 95 621.05

2. oneri per la sicurezza: € 1 934.63

SOMMA PER LAVORI € 97 555.68

3. ribasso d'asta: € 0.00

IMPORTO LAVORI € 97 555.68

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1. espropri e servitù: € 1.500.00

2. spese tecniche: € 20.408,13

3. spostamento servizi: € 0.00



4. prove e accertamenti: € 0.00

5. IVA lavori € 9.755,57

6. autorità di vigilanza € 30.00

7. incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 € 320,00

8. economie € 430.62

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 32 444.32

IMPORTO COMPLESSIVO € 130 000.00

che con propria determinazione n. 373 del 14 luglio 2015 venivano approvati gli elaborati
tecnico-contabili relativi al “II° Stato di avanzamento dei lavori” a tutto il 3 aprile 2015,  per
l’importo di lavori di € 101.186,19 e veniva liquidata la IIª rata di saldo con Certificato di
Pagamento n. 2 del 14 luglio 2015 dell’importo di € 51.364,29 dal quale veniva dedotta la ritenuta
infortuni 0,5% per € 487.66 e la ritenuta a garanzia della rata di saldo di € 4.876,63 risultando
pertanto un importo di  € 46.168,32 arrotondato ad € 46.100,00 oltre all’ IVA 10% di € 4.600,00=
e così complessivamente € 50.710,00.=;

DATO ATTO che l'importo dell'opera di € 130.000,00 trova imputazione come segue:
per € 120.634,59 impegnati in sede di riaccertamento straordinario dei residui e finanziati dal
fondo pluriennale vincolato -  all'intervento 2080101 (cap. 49010 Manutenzione
straordinaria e completamento strade comunali -  impegno n. 464, sub 1, sub 4, sub 5 e
sub 6 ) del bilancio corrente;
per € 7.114,79 allocati all'intervento 2080101 (cap. 49010 Manutenzione straordinaria e
completamento strade comunali -  impegno n. 464 e sub 3) RR.PP.2012;
per € 2.250,62 allocati all'intervento 2080101 (capitolo 49010 – Manutenzione
straordinaria e completamento strade comunali) del bilancio corrente, che vengono
impegnati con il presente provvedimento;

PREMESSO inoltre
che i lavori sono iniziati il giorno I settembre 2014, dovevano durare 60 giorni consecutivi con
scadenza fissata per il giorno 31 ottobre 2014;
che il sottoscritto responsabile del Procedimento  concedeva alla ditta appaltatrice una proroga di
giorni 20 del tempo utile contrattuale, fissando la data di ultimazione dei lavori al 20 novembre
2014;
che i lavori sono stati nuovamente sospesi dal 7 novembre 2014 e ripresi in data 13 dicembre
2014;
che i lavori sono stati nuovamente sospesi dal 22 dicembre 2014 e ripresi in data 13 marzo 2015;
a seguito dell’approvazione della perizia suppletiva di variante i lavori sono stati prorogati di gg.
15;
che, per effetto delle suddette sospensioni/proroghe, la nuova scadenza utile per l’ultimazione dei
lavori veniva stabilita per il giorno 5 aprile 2014;
che i lavori sono terminati il 3 aprile 2015;

DATO ATTO:
che in data 17 luglio 2014, prot. n. 18847 il Direttore dei Lavori, ing. Eros Cavallin,  ha depositato
la “Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione” dell’opera “Manutenzione
straordinaria strade comunali II stralcio” che viene allegato alla presente determinazione per
costituirne parte integrante e sostanziale (allegato sub A) dalla quale risulta che:
i lavori sono regolarmente ultimati entro il tempo utile contrattualmente prorogato;
che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte secondo il progetto esecutivo dell’opera e della
successiva perizia suppletiva e di variante;
che l’ammontare dei lavori contabilizzati nel conto finale al netto è di 97.532,61.=,  mentre gli
acconti a tutt’oggi corrisposti ammontano ad € 92.100,00, risultando un credito residuo a
favore dell’appaltatore  pari ad € 5.432,61 oltre all’IVA 10%;
che nessuna riserva è stata avanzata dall’appaltatore né in corso dell’opera né a lavori ultimati;

Preliminare n. 384 del 21-07-2015



ACCERTATA
la regolarità contributiva in capo alla ditta DM di Dalle Mulle Marino e C. c.f. - p.i. 83004910267,
con sede in Via Canevel, 13 32030 Arsiè (Bl), come da DURC datato 23 giugno 2015 prot.
35926483;

VISTE le seguenti dichiarazioni datate 7 luglio 2015  firma del sottoscritto responsabile del
procedimento:
cessione dei crediti;
regolarità degli adempimenti assicurativi;
certificato sostitutivo Avviso ad opponendum;

VISTE inoltre:
polizza assicurativa Carige Assicurazioni s.p.a. n. 800274551 emessa dall’ Agenzia generale
di Feltre secondo quanto previsto dall’art. 129, comma 1 del decreto legislativo 12 aprile 2006
n. 163 e s.m.i. (polizza All Risk );
la polizza fideiussoria emessa dalla Cassa Rurale Valsugana e Tesio di Stringo (Tn) n.
05/08567/05 emessa di secondo quanto previsto dall’art. 113, comma 1, a art. 40, comma 7
del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. (polizza definitiva);

DATO ATTO che l’impresa appaltatrice DM di Dalle Mulle Marino e C. c.f. - p.i. 83004910267, con
sede in Via Canevel, 13 32030 Arsiè (Bl) ha costituito polizza fidejussoria ai sensi dell’art. 102,
comma 3, del D.P.R. n. 207/2010 - Garanzia fidejussoria per il saldo - per € 4.876,63 a titolo di
fidejussione della rata di saldo relativa all’opera in oggetto (Cassa Rurale Valsugana e Tesino –
Polizza n. 05/08567/09– Causale “Garanzia fideiussoria per saldo”;

RITENUTO di liquidare le quote spettanti del fondo incentivante relativo alle prestazioni rese dal
Responsabile del procedimento e dai suoi collaboratori con successivo provvedimento;

VISTO
il decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori,
servizi e forniture", e successive modificazioni, e in particolare l'art. 93, recante norme in materia
di attività di progettazione;
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti
pubblici, e in particolare il Titolo II - Capo I - recante norme in materia di progettazione;
la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27, e successive modificazioni "Disposizioni generali in
materia di lavori pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche",
come modificata dalla legge regionale 20 luglio 2007, n. 17;
il Capitolato speciale d’appalto relativo ai lavori in oggetto;
gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”, che attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti
con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’ente;
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del medesimo D.Lgs. 267/2000, disciplinanti il
procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di
spese;
gli articoli 56 e seguenti del vigente regolamento comunale di contabilità;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in particolare gli
articoli 25 e 26;
il decreto sindacale n. 5 del 1° aprile 2015, con il quale il sottoscritto è stato nominato, per l’anno
2010, Responsabile dei servizi afferenti la IV Unità Organizzativa “lavori pubblici, patrimonio e
ambiente”;

DETERMINA

di approvare la contabilità finale e le risultanze della “Relazione sul conto finale e Certificato di1.
regolare esecuzione”, allegato sub A dell’opera denominata “Manutenzione straordinaria strade
comunali II stralcio”, eseguiti dalla ditta DM di Dalle Mulle Marino e C. c.f. - p.i. 83004910267,
con sede in Via Canevel, 13 32030 Arsiè (Bl) per un importo di € 97.532,61;

di dare atto che il credito residuo dell’impresa rilevabile dalla documentazione relativa al Conto2.
Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, al netto del ribasso d’asta e dedotti i pagamenti in



acconto già effettuati per l’importo di  € 92.100,00, ammonta ad € 5.432,61, oltre ad € 543,26 per
IVA 10% e così complessivamente € 5.975,87.=;

di liquidare a favore dell’ dall’impresa DM di Dalle Mulle Marino e C. c.f. - p.i. 83004910267,3.
con sede in Via Canevel, 13 32030 Arsiè (Bl), l’importo spettante di € 5.975,87, come da fattura
elettronica agli atti della presente determinazione n. 15 PA, con imputazione al capitolo 49010,
come di seguito precisato:

per € 4.142,49 all’impegno 464 sub 6 rrpp 2012;

per € 1.833,38 all’impegno 464 sub 4 competenza 2015;

di dare atto che la predetta somma di € 130.000,00.= trova copertura finanziaria nel quadro4.
economico del progetto approvato, con la seguente imputazione:

per € 70.287,03 impegnati in sede di riaccertamento straordinario dei residui e-
finanziati dal fondo pluriennale vincolato -  all'intervento 2080101 (cap. 49010
Manutenzione straordinaria e completamento strade comunali -  impegno n. 464,
sub 1, sub 4) del bilancio corrente;
per € 57.462,35 allocati all'intervento 2080101 (cap. 49010 Manutenzione-
straordinaria e completamento strade comunali -  impegno n. 464 sub 3, sub 4, sub
5 e sub 6) RR.PP.2012;
per € 2.250,62 allocati all'intervento 2080101 (capitolo 49010 – Manutenzione-
straordinaria e completamento strade comunali) del bilancio corrente, che
vengono impegnati con il presente provvedimento (per espropri e compensi
incentivanti al personale dipendente);

 di dare atto che il nuovo quadro economico dell’opera risulta quello riportato in narrativa;5.

di svincolare le seguenti polizze:6.
polizza assicurativa Carige Assicurazioni s.p.a. n. 800274551 emessa dall’-
Agenzia generale di Feltre secondo quanto previsto dall’art. 129, comma 1 del
decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. (polizza All Risk );
la polizza fideiussoria emessa dalla Cassa Rurale Valsugana e Tesio di Stringo-
(Tn) n. 05/08567/05 emessa di secondo quanto previsto dall’art. 113, comma 1, a
art. 40, comma 7  del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. (polizza
definitiva);

di liquidare le somme spettanti ai sensi dell’art. 92 del D. Lgs. 163/06 relative al fondo7.
incentivante con successivo provvedimento;

di disporre che:8.

venga allegata alla presente, per costituirne parte integrante e sostanziale, il “Certificato dia.
regolare esecuzione”, allegato sub A dei lavori  redatto dal Direttore dei Lavori ing.
Cavallin Eros, assunto al protocollo dell’Ente in data 17 luglio 2015al prot. 18847;

venga conservata presso il Responsabile del procedimento tutta la restanteb.
documentazione come elencata in narrativa;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la9.
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile;

di trasmettere la presente determinazione all’appaltatore, ai sensi dell’art. 191 del decreto10.
legislativo n. 267/2000, per l’inserimento degli estremi della stessa nella successiva fattura.

Valdobbiadene, 29-07-2015

Il Responsabile del Servizio

Preliminare n. 384 del 21-07-2015



f.to Giovanna Carla Maddalosso


